1

中国矿业联合会文件

中矿联发〔2022〕86 号

关于召开第三届矿业科技创新与可持续发
展论坛的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大精神，推进矿业领域践行“创新

是第一动力”和“绿水青山就是金山银山”理念，研讨交流

矿业行业的新理念、新技术、新实践，推动我国矿业向绿色、

智能、安全、高效发展升级转型，促进矿业科技创新与可持

续发展，由中国矿业联合会主办的“第三届矿业科技创新与

可持续发展论坛”将于 12 月 15-16 日，以“线下+线上”方

式在北京举办。现将有关事项通知如下。

一、会议概况

（一）会议时间

2022 年 12 月 15-16 日

（二）会议地点

线下：北京市西城区红莲南路 55 号

中国地质调查局自然资源综合调查指挥中心

2

（线下开幕式及主题论坛）

线上：腾讯会议室（会议号在会前发放）

（三）会议主题

“为矿业发展赋能，为中国式现代化助力”

二、会议组织

（一）主办单位：中国矿业联合会

（二）承办单位：中国煤炭地质总局

（三）支持单位：紫金矿业集团股份有限公司

河南铝粘土矿产品批发市场

景津装备股份有限公司

三、会议内容

（一）开幕式（12 月 15 日上午 9:00-9:40）

主持人：中国矿业联合会副会长吴国华

1.中国地质调查局自然资源综合调查指挥中心领导致

欢迎词

2.中国煤炭地质总局负责同志致辞

3.中国矿业联合会会长彭齐鸣致辞

4.自然资源部科技发展司负责同志讲话

（二）主题论坛（12 月 15 日上午 10:00-12:00）

主持人：中国矿业联合会秘书长车长波

1.邵安林，中国工程院院士，中国矿产资源集团副总经

理

2.孙友宏，中国工程院院士，中国地质大学（北京）校

长，教授

3

3.蒋开喜,  紫金矿业集团股份有限公司总工程师

4.河南铝粘土矿产品批发市场代表

5.姜桂廷，景津装备股份有限公司董事长

（三）专题论坛

1.矿山尾矿资源利用专题论坛（12 月 15 日下午 13:30-

15:00）

主持人：中国矿业联合会副会长吴国华

（1）朱阳戈，矿冶科技集团有限公司选矿研究设计所所

长

（2）彭龙贵，西安科技大学材料学院教授

（3）冯安生，自然资源部中国地质调查局水文地质环境

地质研究所党委书记

2.矿山技术装备创新专题论坛（12 月 15 日下午 15:15-

17:15）

主持人：中国矿业联合会秘书长车长波

（1）杨裕丰，徐州徐工矿业机械有限公司技术中心主任

（2）吴志,中国铁建重工集团股份有限公司矿山装备研

发运营中心总经理

（3）刘勇，株洲中车时代电气股份有限公司数据与智能

技术中心主任

（4）潘恒亮，广西柳工机械股份有限公司副总裁

（5）肖明国,国家矿山应急救援大地特勘队队长，北京

大地高科地质勘查有限公司董事长、总经理

4

3.矿业融合发展论坛（12 月 16 日上午 8:30-11:30）

主持人：中国矿业联合会会长彭齐鸣

（1）自然资源部国土空间规划局负责同志

（2）龚西征，湖州市自然资源和规划局一级调研员

（3）王金国,宁波市自然资源和规划局地矿处二级调研

员

（4）五矿勘查开发有限公司代表

（5）中国铝业集团有限公司代表

（6）丛革臣,北京华夏建龙矿业科技有限公司副总经理

四、注册及缴费

（一）报名注册

请登录 http://meeting.chinamining.org.cn/完成网

上报名注册或识别下方二维码报名注册。请详细填写报名信

息并务必注明参会方式。报名截止 2022 年 12 月 12 日。报

名注册后请扫描论坛交流群二维码加入交流群。

会议报名二维码               论坛交流群二维码

（二）注册费

1.现场参会：会员单位（今年已缴纳会费）1000 元/人，

5

非会员单位 1500 元/人。

2.线上参会：会员单位（今年已缴纳会费）免费，非会

员单位每个链接 5000 元。

3.受疫情影响，此次会议不接受现场缴费。

请于 2022 年 12 月 12 日前汇入中国矿业联合会账户（户

名：中国矿业联合会，账号：0200002809014422592，开户行：

工商银行北京西四支行），汇款时请注明“第三届矿业科技创

新与可持续发展论坛”。以个人名义汇款时请备注开票单位

名称。

本次会议提供增值税发票。开票信息请在报名系统中填

写（单位名称、纳税人税号、地址及电话、开户行及帐号、

联系人电子邮箱和手机号）咨询电话：010-66557697 或 010-

66557668。

五、会议联系人及方式

杨济泽 18600479269

赵雪晴 15801109135

六、防疫要求

线下参会代表，请大家按照北京市疫情防控有关规定执

行。

中国矿业联合会

2022 年 11 月 25 日